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АНОТАЦІЯ

Чень Жуй. Методика формування досвіду міжкультурної комунікації

майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво). Національний педагогічний університет імені М.П. Драгоманова. -

Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему методики формування

міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового

навчання. На сучасному етапі розвитку суспільства міжкультурна комунікація як

феномен глобалізованого світу стає актуальним предметом побудови нових

концептуальних підходів до вирішення педагогічних, національно-державних

завдань багатьох країн світу. Міжкультурна комунікація розглядається як

інтегральне особистісне утворення пролонгованого характеру, що обумовлює

вектор спрямованості майбутнього вчителя музики на ціннісне самовизначення

та взаємодію з «особистісними смислами» представників інших культур,

характеризує його здатність до ціннісної міжкультурної інтеракції, творчої

самореалізації в художньо-комунікативній діяльності міжкультурного

контексту.

Виокремлено функції міжкультурної комунікації майбутніх учителів

музики в процесі фахового навчання, а саме: пізнавальна, інформативна,

регулююча, комунікативна, регулятивна, культурозберігаюча, аксіологічна,

соціалізації, світоглядна, емоційно-психологічна, феліцитологічна, творча,

виховна. Міжкультурна комунікація розглядається з позиції системно-

ціннісного, акмеологічно-проективного, творчо-діяльнісного підходів.
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Структура міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики поєднана

у комплексі взаємодіючих компонентів, а саме: мотиваційно-спрямований,

когнітивно-рефлексивний, емоційно-оцінний та праксіологічно-співтворчий

компоненти. Мотиваційно-спрямований компонент забезпечує направленість

студентів на розуміння цінності інших культур на основі толерантності,

активізує моральні позиції її учасників, сприяючи їхній готовності

змінюватися для досягнення взаєморозуміння. Когнітивно-рефлексивний

структурний компонент акумулює досвід майбутнього вчителя музики у

здійсненні міжкультурної комунікації. Емоційно-оцінний компонент обумовлює

позитивне ставлення студента до міжкультурної взаємодії з опорою на

особистісно-значущі цінності, здатність до культурної ідентифікації з

внутрішнім світом «Іншого». Праксіологічно-співтворчий структурний

компонент вбирає досвід практичної міжкультурної комунікації на грунті

мистецтва, здатність до самовираження у процесі співтворчості з

представниками інших культур.

Критерій мотиваційно-спрямованого компоненту забезпечує виявлення

міри мотиваційної спрямованості студентів щодо встановлення конструктивного

міжкультурного діалогу з представниками інших культур. Показниками даного

критерію виступають: сформованість мотиваційної сфери особистості

майбутнього вчителя музики щодо пізнання культурного досвіду з

представниками інших культур Іншого; усвідомлення значущості набуття наміру

володіння певними комунікативними уміннями та навичками у різноманітних

(стандартних і нестандартних) ситуаціях художньої взаємодії з

представниками інших культур; спрямовaність студентів на розуміння

цінності інших культур на основі толерантності.

Критерій когнітивно-рефлексивного компоненту акумулює досвід

майбутнього вчителя музики у здійсненні міжкультурної комунікації,

показниками цього компоненту визначено: уміння рефлексувати власну

діяльність і поведінку у процесі міжкультурного діалогу; міра усвідомлення

власної комунікативності та культурної ідентичності у процесі мистецького
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спілкування з представниками іншої культури; здатність до комунікативної

мобільності у процесі міжкультурної комунікації на грунті мистецтва.

Критерій емоційно-оцінного компоненту обумовлює позитивне ставлення

студента до міжкультурної взаємодії з опорою на особистісно-значущі цінності,

здатність до культурної ідентифікації з внутрішнім світом «Іншого».

Показниками даного критерію нами визначено: адекватність ціннісного

ставлення до встановлення культурної інтеракції; уміння планувати, оцінювати

та реалізувати міжкультурний мистецький діалог, позитивне ставлення студента

до міжкультурної з опорою на особистісно-значущі цінності, здатність до

культурної інтенсифікації.

Критерій праксеологічно-співтворчого компоненту характеризує уміння

вирішувати практичні завдання міжкультурного контексту, сприяє визначенню

міри сформованості здатності до встановлення толерантної стратегії творчої

взаємодії, міру здатності до культурної ідентифікації у процесі мистецького

спілкування. Показниками критерію окреслено: уміння артистично-творчого

оперування комунікативним тезаурусом у процесі міжкультурного спілкування;

уміння передавати «інструментарій» самопізнання й саморозвитку іншому

суб’єкту культурної комунікації; уміння вирішувати практичні завдання

міжкультурного контексту.

Основними принциповими положеннями формування міжкультурної

комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання

визначено: принцип інтенсифікації навчально-виконавської діяльності; принцип

фасилітації; принцип організації творчої взаємодії; принцип проектування та

особистісного саморозвитку; принцип креативного самовираження.

З метою оптимізації процесу в дослідження введені педагогічні умови, а

саме: активізації етнокультурної свідомості студентів факультетів мистецтв

педагогічних університеті; збагачення досвіду міжнародного співробітництва і

кроскультурної взаємодії у галузі музичного мистецтва (актуалізації здатності

студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів до створення

мистецьких проектів, творення культурних цінностей у галузі музичного
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мистецтва, формування якостей артменеджера); сприяння самореалізації

студентів у різноманітних формах мистецької діяльності через формування

полікультурної компетенції майбутніх фахівців.

Представлена методична модель формування міжкультурної комунікації

майбутніх учителів музичного мистецтва передбачає освітню траєкторію

фахової підготовки майбутніх фахівців у вищому навчальному закладі,

спрямовану на встановлення толерантної стратегії у творчій взаємодії,

індивідуального рівня розвитку студентів, їх практичне оволодіння та набуття

знань щодо здійснення завдань комунікативного контексту.

У процесі експериментальної роботи на діагностичному етапі було обрано

чотирирівневий варіант виявлення результатів – початковий, середній, достатній

і високий, який свідчить про якість комунікаційних процесів міжкультурної

спрямованості у фаховому навчанні майбутніх учителів музики згідно означених

критеріїв і показників та надає їм якісної та кількісної характеристики. На

початковому рівні сформованості міжкультурної комунікації студент демонструє

фрагментарність отриманих компетенцій, низьку мотивацію до фахового

навчання, потребує постійної допомоги з боку викладача та сокурсників. Не

проявляє ініціативу у розв’язанні поставлених завдань, йому складно самостійно

використовувати теоретичні фахові уміння для практичного застосування, він

частково відтворює тематичний матеріал у практичній діяльності, потребуючи

постійної теоретичної та практичної допомоги викладача. Середній рівень

сформованості міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в

процесі фахового навчання передбачає вияв недостатньої вмотивованості у

фаховому навчанні, їх діяльність здійснюється на репродуктивному рівні.

Намагаються встановлювати конструктивний міжкультурний діалог з

представниками інших культур, але мають досить посередній рівень прагнення

до інтелектуальної та емоційної участі в художньо-культурному досвіді іншого.

Достатній рівень сформованості міжкультурної комунікації майбутнього

вчителя музики в процесі фахового навчання передбачає здатність емоційно

сприймати музичні твори інших культурних традицій, має позитивну мотивацію
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щодо пізнання міжкультурної комунікації та власної творчості. Студенти не

мають труднощів з плануванням, оцінюванням та реалізацією міжкультурного

мистецького діалогу, вони вміло оперують артистично-творчим комунікативним

тезаурусом у процесі міжкультурного спілкування. Високий рівень

сформованості досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики

в процесі фахового навчання виявився у студентів, які були наполегливі, у них

була присутня чітка мотивація для здійснення фахової діяльності у

міжкультурному контексті, студенти мали яскравий інтерес до вивчення

музичного репертуару різних культурних напрямів, вільно оволодівали їм

самостійно, мали чітку спрямовaність на розуміння цінності інших культур на

основі толерантності. У виконавській діяльності ці студенти повністю

розкривали емоційне забарвлення музичного твору, вирішували практичні

завдання міжкультурного контексту.

Формувальний експеримент мав такі етапи: організаційно-

конструктивний, комунікативно-художній, емоційно-ціннісний, мистецько-

прогностичний. Статистичні методи перевірки ефективності методик

формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в

процесі фахового навчання довели правомірність використання саме цих

методів.

Ключові слова: досвід міжкультурної комунікації, майбутніх вчитель

музики, методика формування, дослідно-експериментальна робота.

SUMMARY

Chen Rui. Methodology of formation of experience of intercultural

communication of future music teachers in the process of professional training. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

field of knowledge 01 Education, specialty 014 Secondary Education (Musical Art).

National Pedagogical University named after M.P. Drahomanova. Kyiv, 2022.
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Abstract content

The dissertation examines the actual problem of the method of forming

intercultural communication of future music teachers in the process of professional

training. At the current stage of society's development, intercultural communication as

a phenomenon of the globalized world is becoming an urgent subject of building new


[…]


співразмовника як компонента досвіду міжкультурної комунікації. На всі

запитання потрібно відповісти “так” або “ні”. Потрібно намагатися

висловлювати власну думку, а не загальноприйняті правила.

№ Запитання Відповіді

Так Ні

1 Людина довго висказує свою думку. Ви

не дочекаєте до кінця і почнете

відповідати.

2 Ви часто починаєте відповідати не

дослухавши опонента?

3 Ви можете слухати уважно про речі, які

Вас не цікавлять?

4 Ви можете емоціями показати, що тема

співразмовника для Вас не цікава?

5 Ви уважно слухаєте висловлювання на

тему, яку Ви добре опанували?

6 Ви пам“ятаєте незначні деталі розмови?

7 Ви маєте упереджене ставлення до

співрозмовника іншої національності?

8 Ви можете уважно слухати

співразмовника, якщо перестали

розуміти, про що він каже?

9 Ви можете спокійно розмовляти з

людиною, яка Вам непрємна?

10 Ви завжди можете вислухати іншого?

11 Ви можете поставити себе на місце

людини, яка робить Вам зауваження?

12 Ви можете почати діалог з людиною на

тему, думки про яку у вас кардинально

протилежні?

13 Ви робите похибку на те, що людина, з

якою Ви розмовляєте, може не правильно

Вас зрозуміти?

14 Ви можете спокійно розібратися з

проблемним питанням у розмові, де вже є

конфліктна ситуація?
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15 Ви можете дивитися в очі

співразмовника?

16 Якщо Ви знаєте правильну відповідь, чи

будете Ви переривати мову

співразмовника?

Результати. Ми оцінюємо позитивні відповіді («так»). Якщо респондент набрав

нижче 6 балів, то йому потрібно вчитися слухати співрозмовника, поважати його

думку.

Якщо респондент набрав від 6 до 10 балів, то його вміння слухати проявляється

ситуативно. Потрібно вдосконалювати свої навички.

Вище 10 балів свідчать про якісно сформоване вміння слухати і сприймати думку

опонента.
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Додаток Ї

Тренінг «Толерантність спілкування у міжкультурній комунікації»

При проведенні цього тренінга ми ставили на меті удосконалення навичок

толерантного сприймання співразмовників одне одним.

Учасники розбиваються по парах та сідають один проти другого. Вони

уважно дивляться друг на друга. В цей час кожен змінює декілька раз вираз свого

обличчя (похмуре, веселе, тривожне та ін.). Потім затуляють очі і намагаються

пригадати, який вираз співрозмовника запам’ятався більше за все. Відкривають

очі і доповідають один одному свої враження. Потім повторюють вправу

декілька раз, намагаючись відтворити якомога більше емоційних станів на

обличчі.

Наступним кроком буде невербальне спілкування-діалоги. Ця частина

нагадує дитячу ігру “Крокодил”, коли слово було потрібно відтворити емоціями

та жестами. Тут завдання ускладнюється. Потрібно вибрати із запропонованих

невеликі тести з описами народних обрядів і відтворити їх засобами

невербальних методів.

Ці вправи допомагають учасникам спілкування більш емоційно

розмовляти, підбирати не тільки влучні слова, а й емоції та жести.
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Додаток Л

Список тем для індивідуального дослідного завдання

1. Музичний твір як засіб міжкультурної комунікації.

2. Поняття «адекватної інтерпретації» музичного твору.

3. Невербальна комунікація хорового твору та її міжкультурні аспекти.

4. Музичні образи України в очах інших культур.

5. Сценічний етикет культур світу.

6. Явище ксенофобії в музичній культурі Україні?

7. Музична культура різних регіонів України: давні традиції та інновації.

8. Українські діаспори у світі: традиції та інтеграційні процеси.

9. Роль міжкультурної комунікації при вивченні музичних творів різних народів.

10. Співвідношення культурних традицій на різних етапах розвитку музичного

мистецтва.

11. Етнічні та гендерні стереотипи в різних культурах світу.

12. Масова культура в міжкультурній комунікації.

13. Образ музичної України в поглядах сучасників.
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Додаток Д

Діагностика рівнів емпатійних здібностей студентів у процесі

формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в

процесі фахової діяльності

Ключ: так або ні

1. Я піддаюсь впливу власних емоційних переживань.

2. Якщо є потреба, я легко вхожу в довіру.

3. Я вільно спілкуюся з іншими, та підтримую розмову на різні теми.

4. Я більше довіряю своєму розуму, ніж інтуїції.

5. Своїми словами та діями, я можу образити іншого, не помічаючи

цього.

6. Я легко уявляю себе на місці іншого, та вхожу в його стан.

7. Я рідко приймаю проблеми своїх близьких та друзів.

8. Моя інтуїція – надійніший засіб розуміння оточуючих, ніж знання

або досвід.

9. Мені легко копіювати та наслідувати жести, міміку, інтонацію іншого.

10. Чужа радість позитивно впливає на мене.

11. Я відчуваю та зливаюся з почуттями та проблемами іншої людини.

12. Мені рідко зустрічалися особистості, яких би я розумів без слів.

13. Я поводжусь спокійно, коли інші емоційно напружені.

14. Мені важко спілкуватися з замкненою людиною.

15. Я здатний цілком злитися з творчим процесом, ніби розчинитися у ньому.

16. Я творча особистість.

17. Я засмучуюсь коли хтось плаче.

18. Якщо людині важко на душі, я стримуюсь від запитань.

19. Мені простіше підсвідомо відчути сутність людини, ніж зрозуміти її,

«розклавши все по поличках».
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20. Моє мислення більше відзначається конкретністю, послідовністю, ніж

інтуїцією.

21. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

Обробка результатів:

Згідно з ключем підраховується число вірних відповідей за кожною

шкалою, визначається сумарна оцінка.

Раціональний канал емпатії: +1, +4,+7, -17, +20

Емоційний канал: -1, +4, -7, +10, -13, +15, +16

Здатність до проникнення: +2, -5, -8, -15, -14, -17

Ідентифікаційний канал: +3, +6, +9; -12, +15, -18.

Аналізуються показники окремих шкал, їх загальна сумарна оцінка рівня

емпатії. Сумарний показник теоретично може змінюватися від 0-21 балів.

За отриманими даними можна вважати, що

14-21бал – високій рівень

9-14 балів – достатній рівень

5-9 балів – середній рівень

Менш ніж 5 балів – низький рівень
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