## ВІДГУК

на дисертаційне дослідження Чень Жуй
«Методика формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх
вчителів музики в процесі фахового навчання», подане на здобуття
наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 01 Освіта за
спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

### Актуальність теми дослідження та її зв'язок з науковими планами, програмами, темами

Проблема формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахового навчання наразі набуває особливої *актуальності* у зв'язку зі стрімким входженням України у світовий освітній простір, де комунікаційні зв'язки є тим підґрунтям, що забезпечує нове бачення шляхів розв'язання мистецько-педагогічних завдань через міжкультурний діалог та колегіальне взаєморозуміння. Оскільки міжкультурна комунікація, як слушно зазначає здобувач, є тим ключовим чинником, який обумовлює вектор спрямованості майбутнього вчителя музичного мистецтва на ціннісне самовизначення та взаємодію з особистісним сенсом представників інших культур, характеризує його здатність до ціннісної міжкультурної інтеракції, творчої самореалізації в художньо-комунікативній діяльності міжкультурного контексту.

*Доцільність* звернення до досліджуваної проблеми зумовлена тим, що у вітчизняному науковому дискурсі мистецької педагогіки міжкультурна комунікація вчителя музичного мистецтва все ще залишаються відкритою для наукового пошуку. Зокрема це стосується сутності, змісту і структури зазначеного феномена, чинників його набуття у сучасних умовах глобалізації й інформатизації освіти та виявлення алгоритму педагогічного осмислення інновацій щодо ефективного формування досвіду міжкультурної комунікації фахівців музичного мистецтва та шляхів їх практичного втілення.

*Своєчасність* дослідницького пошуку з обраної проблеми обумовлена все ще існуючими у мистецькому освітньому просторі виокремленими здобувачем суперечностями (с.с.15-16), наявність яких потребує підготовки нової генерації фахівців-музикантів, здатних до ефективного розв'язання існуючих проблем, що дійсно потребує створення методики формування досвіду їхньої міжкультурної комунікації у процесі фахового навчання.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна*

Експертиза дисертації Чень Жуй дає підстави стверджувати, що обґрунтованість та достовірність основних положень, отриманих результатів, висновків та рекомендацій здобувача підтверджується використанням *наукових підходів* (системно-ціннісний, акмеологічно-проективний та творчо-діяльнісний) *та принципів* (інтенсифікації навчально-виконавської діяльності, фасилітації, творчої взаємодії, проектування особистісного саморозвитку, креативного самовираження), котрі стали як дієвим підґрунтям для дослідницького пошуку здобувача, так і основою забезпечення адекватності процесу фахової підготовки майбутніх фахівців та конструктивного впливу на основні тенденції їх професійно-особистісного розвитку. А відтак, це уможливило розробку *структури* (мотиваційно-спрямований, когнітивно-рефлексивний, емоційно-оцінний та праксіологічно-співтворчий компоненти) й *критеріально-рівневої бази* досліджуваного утворення та сприяло розробці методичного забезпечення, спрямованого на реалізацію поставленої мети та розв'язання завдань дослідження щодо формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання.

Наступними кроками науково-дослідницького пошуку здобувача стала експериментальна перевірка ефективності запропонованої методики, що здійснювалася на констатувальному та формувальному етапах роботи з

формування міжкультурної комунікації майбутніх вчителів музичного мистецтва у процесі фахового навчання. Перебіг *констатувального* експерименту показав первинний зріз якості комунікаційних процесів міжкультурної спрямованості у фаховому навчанні майбутніх учителів музики. *Формувальний* експеримент здійснювався згідно розроблених здобувачем *етапів* та виокремлених структурних *компонентів* досліджуваного утворення, а також, відповідно представлених дисертантом *педагогічних умов* та *методичного* забезпечення, що уможливило ефективність формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх вчителів музики в процесі фахового навчання. Цілісність, взаємодія й взаємопов'язаність процесів, що забезпечили закінченість циклу формування досліджуваного феномену представлено дисертантом у вигляді *методичної моделі* формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання.

Результати експериментальної роботи, проведеної на завершальному етапі дослідження, підтвердили вдалий симбіоз запропонованих автором вагомої теоретичної бази й ретельно продуманих методичних засад формування досліджуваного явища та довели ефективність розробленої на їхній основі методики формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання. Подані у дисертації висновки й рекомендації стали логічним завершенням проведеного дослідження.

Тож, маємо підстави стверджувати, що основні наукові результати дослідження отримані дисертантом особисто і характеризуються науковою *новизною*, описаною у переліку здобутків, що отримано *вперше*.

*Достовірність* і вірогідність результатів дослідження підтверджено обґрунтованістю вихідних теоретико-методологічних положень, цілісністю та системністю їхнього аналізу; застосуванням під час наукового пошуку різнорівневих підходів та принципів; використанням як загальноприйнятих методів наукового пошуку, так і валідних та надійних взаємодоповнюючих

методик; адекватною репрезентативною вибіркою; застосуванням статистичних методів обробки результатів, що сприяло отриманню гранично точних результатів дослідження.

**Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність встановленим вимогам щодо оформлення**

Дисертація Чень Жуй має традиційну структуру й складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг тексту дисертації – 200 сторінок, з них 167 сторінок основного тексту. Робота містить 9 таблиць та 14 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження її об'єкт і предмет, мету та завдання; представлено теоретико-методологічну основу дослідження; окреслено методи наукового пошуку; аргументовано наукову новизну й практичне значення одержаних результатів; відображено відомості про апробацію та впровадження результатів дослідження та їх висвітлення в наукових публікаціях (с.14-21).

У першому розділі, присвяченому визначенню теоретичних засад формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього фахівця-музиканта у процесі фахового навчання, представлено феноменологію досвіду міжкультурної комунікації вчителя у сучасному науковому дискурсі (1.1.), де дисертант слушно наголошує на основопокладаючих для подальшого наукового пошуку позиціях щодо міжособистісної комунікації як процесу взаємної творчості, що передбачає набуття специфічного міжсуб'єктного досвіду спілкування з художніми образами, характерного для мистецько-освітнього процесу й має особливе змістове навантаження у мистецькій освіті.

Здобувач має рацію, стверджуючи, що для формування досвіду міжкультурної комунікації надзвичайно важливим є врахування власного

емоційно-почуттєвого, пережитого та рефлексивно зафіксованого досвіду. А емоційна насиченість творів мистецтва спонукає до переживання художніх образів і осмислення їхньої сутності, їх рефлексивного аналізу, що сприяє появі ціннісних смислів свідомості суб'єктів міжкультурного спілкування.

Слушним є й твердження Чень Жуй про те, що міжкультурна комунікація виступає технологією і результатом діяльності майбутнього вчителя музичного мистецтва, в якій він створює нові детермінанти своєї поведінки й свідомого перетворення власної особистості у спеціально організованому середовищі, де відбувається цілеспрямоване створення міжкультурного діалогу, атмосфери взаємної підтримки та поваги між представниками різних національних культур у процесі їх художньо-творчої взаємодії.

Така позиція дисертанта дозволила йому конкретизувати зміст поняття міжкультурної комунікації (с.42), наголошуючи на тому, що формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього фахівця-музиканта потребує врахування його власного емоційно-почуттєвого, пережитого та рефлексивно зафіксованого досвіду.

Глибокий аналіз змістових характеристик кожного із використаних у дослідженні наукових підходів у контексті набуття досвіду міжкультурної комунікації як інструмента успішної фахової діяльності вчителя музики (1.2), дозволив дисертанту представити власне трактування досвіду міжкультурної комунікації як інтегрального особистісного утворення пролонгованого характеру, що обумовлює вектор спрямованості майбутнього вчителя музики на ціннісне самовизначення та взаємодію з особистісними смислами представників інших культур, характеризує його здатність до ціннісної міжкультурної інтеракції, передбачає здатність інтегруватися в іншу культуру при умові збереження власного сприйняття власної культури та здатність до творчої самореалізації в художньо-комунікативній діяльності міжкультурного контексту.

На особливу увагу заслуговує зміст матеріалів, представлених у *другому розділі* дисертації, де Чень Жуй представив цілком логічно й чітко обґрунтований методичний конструкт формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя-музиканта у процесі фахового навчання.

Із належною науковою аргументацією дисертант обґрунтував *структуру* міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання базовану на взаємодії й обумовленості чотирьох компонентів, на засадах якої відбувається процес набуття відповідного досвіду й створює основу для адаптації майбутнього вчителя-музиканта до динамічно мінливих умов професійної діяльності та розширює можливості його самореалізації в просторі діалогу культур ( 2.1).

Так, *мотиваційно-спрямований компонент* уможлиблює розуміння студентом цінності інших культур на основі толерантності, активізує моральні позиції її учасників, сприяючи їхній готовності змінюватися для досягнення взаєморозуміння; *когнітивно-рефлексивний* - сприяє набуттю майбутнім фахівцем досвіду здійснення міжкультурної комунікації; *емоційно-оцінний* компонент обумовлює позитивне ставлення студента до міжкультурної взаємодії з опорою на особистісно-значущі цінності та здатність до культурної ідентифікації з внутрішнім світом «Іншого»; *праксіологічно-співтворчий* –спряє розвиткові здатності до самовираження у процесі співтворчості з представниками інших культур (с.с. 69 – 48).

Нам імпонує наукова позиція здобувача щодо застосування у процесі дослідження специфічних для мистецько-педагогічної освіти *принципів* (інтенсифікації навчально-виконавської діяльності, принцип фасилітації, творчої взаємодії, проектування особистісного саморозвитку та принцип креативного самовираження), котрі визначають сутність, зміст та провідні вимоги до мистецького навчання, стимулюють мотиви саморозвитку у студентів, щодо саморозвитку й забезпечують адекватність процесу їх фахової підготовки та

впливають на особистісний та професійний розвиток майбутнього фахівця (с.с.79-94). Заслугове на підтримку й представлена у межах розроблення структури досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музичного мистецтва у процесі фахового навчання й критеріально-показникова система означеного феномена (табл. 2.1., с. 99-100).

На безумовне схвалення заслуговують визначені дисертантом *педагогічні умови* (актуалізація здатності студентів до усвідомленого набуття досвіду міжкультурного спілкування; збагачення досвіду міжкультурного співробітництва і кроскультурної взаємодії за рахунок впровадження у процес фахового навчання системи знань полікультурного спрямування; сприяння гармонізації процесів міжкультурної інтеракції майбутніх фахівців у різноманітних формах мистецької діяльності), які сприяють формуванню досвіду міжкультурної комунікації майбутнього фахівця у процесі фахового навчання. Детальний аналіз кожної з них у контексті діалектичного взаємозв'язку досліджуваного феномену з музично-педагогічною діяльністю вчителя-музиканта в цілому, що має суттєвий вплив на процеси інтеграції українського музичного мистецтва у світову художню культуру, представлено на с.с. 102-113 рецензованої дисертації.

Таким чином, представлені вище складники, що впливають на формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики у процесі фахового навчання, було покладено в основу створення *організаційно-методичної моделі* (мета дослідження, наукові підходи, компонентна структура, основні принципові положення, педагогічні умови, поетапна методика, методи) означеного явища (рис. 2.2. с. 115), що безумовно є значним науковим досягненням дисертанта.

Зміст експериментальної перевірки ефективності методики формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх вчителів музичного мистецтва у процесі фахового навчання, представлений у *третьому* розділі дисертації,

викликає особливий науковий інтерес. Так, діагностика стану сформованості міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музичного мистецтва у процесі фахового навчання на констатувальному етапі (3.1.) передбачала чотирирівневий варіант виявлення результатів (початковий, середній, достатній і високий) за окресленими здобувачем критеріями і показниками, поданими у підрозділі 2.1.

Дисертант зазначає, що результати констатувального експерименту довели необхідність подальшої розробки методики формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання.

Тому, під час *формувального* експерименту, що проходив поетапно, Чень Жуй провів низку навчальних заходів, які допомогли сформувати досвід міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання на кожному із виокремлених етапів: організаційно-конструктивному, комунікативно-художньому, емоційно-ціннісному та мистецько-проективному. Здобувач наголошує, що провідними *методами* на усіх етапах експерименту були: метод емоційно-сміслового аналізу твору, комплексі тренінги, творчі завдання, художня ілюстрація словесних пояснень, творчої інтерпретації музичних творів, ескізного опрацювання мистецьких творів, демонстраційно-образні, імпровізаційні методи, моделювання, естетичного полілогу, навчальні дискусії, серія ігор-тренінгів з використанням та поєднанням вербальних та невербальних засобів комунікації, вирішення проблемних ситуацій, інсценізації музичних творів та ін.

Представлені дані, дозволили дисертанту зробити висновки про те, що запропонована поетапна методика достатньою мірою охоплює всі аспекти, які необхідні для ефективного формування міжкультурної комунікації майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахового навчання. Оскільки, у порівнянні з контрольною групою, експериментальна група студентів факультетів мистецтв за результатами експерименту знизила початковий рівень сформованості досвіду міжкультурної комунікації на 32%, а середній рівень на

23%. Навпаки достатній рівень підвищився на 29%, а високий рівень на 25 відсотків. Статистичні методи перевірки ефективності методики формування досліджуваного утворення довели правомірність використання запропонованих методів.

Отже, мета дослідження була досягнута, завдання вирішені у повному обсязі, що підтверджено загальними висновками дослідження й дає підстави для представлення роботи до публічного захисту.

### *Рекомендації стосовно використання результатів і висновків дисертації*

З огляду на зміст і висновки дисертації, достатню апробацію та досить ефективно впровадження результатів дослідження в освітній процес факультетів мистецтв вітчизняних ЗВО, вважаємо, що матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використаними в освітньому процесі музично-педагогічних закладів різного освітнього рівня під час підготовки українських та іноземних студентів за кваліфікаційними рівнями «бакалавр» і «магістр» та системі післядипломної освіти, а також стати корисними для самоосвіти та саморозвитку вчителів музичного мистецтва.

Практична цінність отриманих результатів полягає у розробці дисертантом методів формування досвіду міжкультурної комунікації, які можуть екстраполюватися у різні види фахової діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва як засіб обміну культурними цінностями, переданими мовою музичного мистецтва. Розроблена, обґрунтована й експериментально перевірена методика формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання та спецкурс «Досвід міжкультурної комунікації студентів факультетів мистецтв» може впроваджуватися в освітній процес ЗВО та застосовуватися у педагогічній практиці майбутніх фахівців-музикантів.

### *Значущість отриманих результатів дослідження для науки і практики*

До науково обґрунтованих результатів виконаного Чень Жуй дослідження, котрі мають вагому наукову новизну й дають підстави кваліфікувати його як таке, що привносить нове розв'язання досліджуваної проблеми відносяться:

- *Авторське потрактування поняття «досвід міжкультурної комунікації»*, яке розглядається як інтегральне особистісне утворення пролонгованого характеру, що обумовлює вектор спрямованості майбутнього вчителя музики на ціннісне самовизначення та взаємодію з «особистісними смислами» представників інших культур, характеризує його здатність до ціннісної міжкультурної інтеракції, творчої самореалізації в художньо-комунікативній діяльності міжкультурного контексту;

- *Структура досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики*, що містить мотиваційно-спрямований, когнітивно-рефлексивний, емоційно-оцінний, праксеологічно-співтворчий компоненти;

- *Методика формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання* на засадах системно-ціннісного, акмеологічно-проективного, творчо-діяльнісного підходів,

- *Педагогічні умови ефективного формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання*: активізація етнокультурної свідомості студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів; збагачення досвіду міжнародного співробітництва і кроскультурної взаємодії у галузі музичного мистецтва; сприяння самореалізації студентів у різноманітних формах мистецької діяльності через формування полікультурної компетенції майбутніх фахівців.

Вагомою заслугою дисертанта є й те, що у межах проведеного дослідження ним визначено критерії та показники сформованості досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання; уточнено

зміст базових понять: «досвід», «культура», «комунікація», «міжкультурна комунікація», «формування досвіду міжкультурної комунікації в процесі фахового навчання»; подальшого розвитку й конкретизації набули теоретичні положення щодо фахового навчання студентів у педагогічних закладах вищої освіти; методи й форми фахового навчання студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів.

### *Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи*

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні аспекти та висловити зауваження.

1. На нашу думку, дисертація набула б більшої досконалості, якби у теоретичному розділі автором більш ґрунтовно було проаналізовано сучасні зарубіжні напрацювання щодо формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання.

2. У взаємопов'язаних структурних компонентах досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музичного мистецтва, серед інших, здобувачем виокремлено когнітивно-рефлексивний компонент. Вважаємо, що робота набула б більшої ваги, якби дисертант конкретизував як саме у межах згаданого компоненту здійснювався процес набуття майбутнім учителем-музикантом готовності до мистецької рефлексії.

3. Однією з педагогічних умов, запропонованих для реалізації моделі формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахового навчання є активізація етнокультурної свідомості студентів факультетів мистецтв, спрямованої на стимулювання творчості майбутніх фахівців в освітньо-професійній, музичній діяльності. На нашу думку, робота значно виграла, якщо б здобувачем більш розлого було розкрито, як саме

ця важлива педагогічна умова впроваджувалась під час експериментальної перевірки на формувальному етапі.

4. Важливим змістовим наповненням процесу формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музичного мистецтва є оцінювання результатів кожного з його етапів. Тож, варто було конкретизувати, яким чином відбувалося оцінювання результатів сформованості досліджуваного утворення на комунікативно-художньому етапі експериментальної роботи.

5. На нашу думку, дещо переобтяженим виглядає третій розділ дисертації. Вважаємо, що робота набула б більшої довершеності, якби певну частку таблиць та рисунків було перенесено у додатки.

Зазначені зауваження та побажання не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, якій притаманні оригінальність, наукова новизна, практична цінність та високий рівень значущості запропонованих авторських знахідок.

#### **Прикінцевий висновок**

Враховуючи актуальність дослідженої проблеми, наукову новизну положень дисертації, обґрунтованість і достовірність отриманих результатів, їхню теоретичну і практичну значущість, вважаємо, що дисертаційна робота Чень Жуй на тему: «Методика формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання» є цілісним завершеним самостійним дослідженням, яке за своїм науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенні досліджуваної проблеми, аргументованістю теоретичних положень, висновків та практичним значенням відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8; Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової